К делу № 1-203/2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

гор. Сочи 14 сентября 2017 г. 

Судья Хостинского районного суда г. Сочи Краснодарского края Н.А. Волкова

с участием государственного обвинителя ст.помощника прокурора г. Сочи И.В. Пруц

подсудимойЛ.В. ФИО1

защитника адвоката Д.И. Белякова, представившего удостоверение № и ордер № 741340от 14.09.2017

при секретаре С.А.Воробьевой

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Так, в точно неустановленное органами предварительного следствия время, но не позднее 26.03.2008, у ФИО1, которая находилась на территории г. Сочи, точное место органами предварительного следствия не установлено, возник умысел на совершение мошенничества, то есть приобретения права собственности на чужой земельный участок, принадлежащий муниципальному образованию город-курорт Сочи, путем обмана, по средствам его регистрации по средствам предоставления в государственные органы подложных документов и недостоверных сведений, в особо крупном размере.

Действуя согласно разработанного преступного плана, точное время органами предварительного следствия не установлено, но не позднее 26.03.2008, ФИО1 подыскала свободный участок земли, расположенный в близи 

<

адрес>, Хостинского района, г. Сочи, не обремененный правами других граждан.

В точно не установленный органом предварительного следствия период времени, но не позднее 26.03.2008, ФИО1 действуя согласно разработанного преступного плана, при неустановленных следствием обстоятельствах, вступила в преступный сговор с неустановленными органами предварительного следствия лицами, направленный на совершение указанного преступления, которые при неустановленных следствием обстоятельствах приискали и предоставили ФИО1: подложное свидетельство на право пожизненного наследуемого владения на землю № от 22.08.1993, согласно которого ФИО1 постановлением администрации Хостинского района г. Сочи Краснодарского края № от 03.11.1992, якобы был выделен земельный участок площадью 700 кв.м. расположенный по адресу: г. Сочи, Хостинский район, садоводческое товарищество «Сутугинское», участок №, и копию постановления главы администрации Хостинского района г. Сочи «О переоформлении прав на землю садоводческих товариществ» от 03.11.1992 №, заверенную печатью общего отдела администрации Хостинского района г. Сочи.

В точно не установленный органом предварительного следствия период времени, но не позднее 26.03.2008, ФИО1 действуя в составе неустановленной группы лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, по предварительному сговору и согласно разработанного преступного плана, при неустановленных следствием обстоятельствах, организовала предоставление подложного свидетельства на право пожизненного наследуемого владения на землю № от 22.08.1993, согласно которого ФИО1 постановлением администрации Хостинского района г. Сочи Краснодарского края № от 03.11.1992, якобы был выделен земельный участок площадью 700 кв.м. расположенный по адресу: г. Сочи, Хостинский район, садоводческое товарищество «Сутугинское», участок №, в администрацию Хостинского района города Сочи, где сотрудники общего отдела администрации Хостинского района г. Сочи, находясь под воздействием обмана со стороны ФИО1 и неустановленных лиц, заверили оттиском печати «Общий отдел администрации Хостинского района города Сочи» и оттиском штампа «Копия верна», копии с подложного свидетельства на право пожизненного наследуемого владения на землю № от 22.08.1993, согласно которого ФИО1 постановлением администрации Хостинского района г. Сочи Краснодарского края № от 03.11.1992, якобы был выделен земельный участок площадью 700 кв.м. расположенный по адресу: г. Сочи, Хостинский район, садоводческое товарищество «Сутугинское», участок №.

В точно не установленный органом предварительного следствия период времени, но не позднее 26.03.2008, ФИО1 действуя в составе неустановленной группы лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, по предварительному сговору и согласно разработанного преступного плана, осознавая неправомерность своих действий, осуществляя обман сотрудников территориального отдела Управления Роснедвижимости по Краснодарскому краю, организовала предоставление в территориальный отдел Управления Роснедвижимости по Краснодарскому краю, расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, ул. Войкова, д. 45, от своего имени заявления о включении в государственный фонд данных сведений на земельный участок расположенный по адресу: г. Сочи, Хостинский район, садоводческое товарищество «Сутугинское», участок №, с приложением к нему подложного свидетельства на право пожизненного наследуемого владения на землю № от 22.08.1993, согласно которого ФИО1 постановлением администрации Хостинского района г. Сочи Краснодарского края № от 03.11.1992, якобы был выделен земельный участок площадью 700 кв.м. расположенный по адресу: г. Сочи, Хостинский район, садоводческое товарищество «Сутугинское», участок №.

26.03.2008, в дневное время суток, точное время органами предварительного следствия не установлено, сотрудники территориального отдела Управления Роснедвижимости по Краснодарскому краю, по адресу: г. Сочи, Центральный район, ул. Войкова, д. 45, находясь под воздействием обмана со стороны ФИО1 и неустановленной группы лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, и не осознавая неправомерность своих действий, издали дополнение № к перечню ранее учтенных земельных участков в границах кадастрового квартала №, в котором было указано, что земельному участку выделенному ФИО1 на основании постановления главы администрации Хостинского района г. Сочи № от 03.11.1992, площадью 700 кв.м., по адресу: г. Сочи, Хостинский район, садоводческое товарищество «Сутугинское», участок №, присвоен кадастровый номер №.

06.06.2008, в 14 часов 58 минут, ФИО1, действуя в составе неустановленной группы лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, по предварительному сговору и согласно разработанного преступного плана, осознавая неправомерность своих действий, осуществляя обман сотрудников Хостинского отдела г. Сочи Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю, предоставила в Хостинский отдел по г. Сочи Управления Федеральной регистрационной службы по Краснодарскому краю, расположенный по адресу: г. Сочи, Хостинский район, ул. Учительская д. 28, заявление о государственной регистрации права собственности за ней, на объект недвижимости – земельный участок с кадастровым номером №, площадью 700 кв.м., расположенный по адресу: г. Сочи, Хостинский район, садоводческое товарищество «Сутугинское», участок №. К своему заявлению ФИО1 приложила следующие документы: копию постановления главы администрации Хостинского района г. Сочи «О переоформлении прав на землю садоводческих товариществ» от 03.11.1992 № заверенную печатью общего отдела администрации Хостинского района г. Сочи; заверенную копию подложного свидетельства на право пожизненного наследуемого владения на землю № от 22.08.1993, согласно которого ФИО1 постановлением администрации Хостинского района г. Сочи Краснодарского края № от 03.11.1992, якобы был выделен земельный участок площадью 700 кв.м. расположенный по адресу: г. Сочи, Хостинский район, садоводческое товарищество «Сутугинское», участок №; кадастровый паспорт земельного участка с кадастровым номером № от 16.04.2008 № 49М/08-03-6480.

25.06.2008, в дневное время суток, точное время органами предварительного следствия не установлено, государственный регистратор Хостинского отдела по г. Сочи Управления Федеральной регистрационной службы по Краснодарскому краю, по адресу: г. Сочи, Хостинский район, ул. Учительская д. 28, находясь под воздействием обмана со стороны ФИО1 и неустановленной группы лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, и не осознавая неправомерность своих действий, принял решение о проведении государственной регистрации права собственности объекта недвижимости – земельного участка, с кадастровым номером №, площадью 700 кв.м., расположенного по адресу: г. Сочи, Хостинский район, садоводческое товарищество «Сутугинское», участок № за ФИО1

В точно не установленный органом предварительного следствия период времени, но не позднее 17.06.2008, ФИО1 действуя в составе неустановленной группы лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, по предварительному сговору и согласно разработанного преступного плана, организовала межевание земельного участка с кадастровым номером № площадью 700 кв.м., расположенного по адресу: г. Сочи, Хостинский район, садоводческое товарищество «Сутугинское», участок №

17.06.2008 сотрудники общества с ограниченной ответственностью (далее ООО) «Элит Земпроект Компани», неосведомленные о преступных действиях ФИО1 и неустановленной группы лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, провели межевание земельного участка с кадастровым номером №, площадью 700 кв.м., расположенного по адресу: г. Сочи, Хостинский район, садоводческое товарищество «Сутугинское», участок №, при этом, было установлено, что фактически границы земельного участка с кадастровым номером № расположены в кадастровом квартале №.

05.07.2008 в дневное время суток, точное время органами предварительного следствия не установлено, ФИО1 действуя в составе неустановленной группы лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, по предварительному сговору и согласно разработанного преступного плана, осознавая неправомерность своих действий, осуществляя обман сотрудников территориального отдела по городу-курорту Сочи Управления Роснедвижимости по Краснодарскому краю, сотрудников Сочинского филиала (отдела) ФГУ «Земельная кадастровая палата» по Краснодарскому краю, организовала предоставление в территориальный отдел по городу-курорту Сочи Управления Роснедвижимости по Краснодарскому краю, расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, ул. Войкова, д. 45, от своего имени заявления об осуществлении государственного кадастрового учета изменений объекта недвижимости – земельного участка с кадастровым номером №, площадью 700 кв.м., расположенного по адресу: г. Сочи, Хостинский район, садоводческое товарищество «Сутугинское», участок № в связи с уточнением местоположения границ и площади данного земельного участка, с приложением к нему: заверенной копии подложного свидетельства на право пожизненного наследуемого владения на землю № от 22.08.1993, согласно которого ФИО1 постановлением администрации Хостинского района г. Сочи Краснодарского края № 695/1 от 03.11.1992, якобы был выделен земельный участок площадью 700 кв.м. расположенный по адресу: г. Сочи, Хостинский район, садоводческое товарищество «Сутугинское», участок №; документы о межевании (описание земельных участков) от 17.06.2008 подготовленные ООО «Элит Землепроект Компани» на основании материалов землеустроительного дела № 14938-ФХ, согласно которого границы земельного участка с кадастровым номером № площадью 700 кв.м., расположенного по адресу: г. Сочи, Хостинский район, садоводческое товарищество «Сутугинское», участок № были уточнены в границах кадастрового квартала №, а его площадь составила 700 кв.м.

09.11.2008, в дневное время суток, точное время органами предварительного следствия не установлено, сотрудники Сочинского филиала (отдела) ФГУ «Земельная кадастровая палата» по Краснодарскому краю, по адресу: г. Сочи, Центральный район, ул. Войкова, д. 45, находясь под воздействием обмана со стороны ФИО1 и неустановленной группы лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, не осознавая неправомерность своих действий, приняли решение о кадастровом учете изменений в кадастровых сведениях о земельном участке с кадастровым номером №, при этом его площадь была установлена 700 кв.м., а границы уточнены в соответствии с описанием земельного участка от 17.06.2008 в кадастровом квартале №, в связи с чем, кадастровый номер был изменен с № на №

Согласно заключению экспертов № 71/17-27.1 от 20.07.2017, земельный участок с кадастровым номером № (предыдущий кадастровый номер №), площадью 700 кв.м., расположенный по адресу: г. Сочи, Хостинский район, садовое товарищество «Сутугинское», участок №, находится в границах земель населенных пунктов. Согласно территориальной границы округов г. Сочи, земельный участок с кадастровым номером № (предыдущий кадастровый номер №) находится в границах земель Хостинского района г. Сочи. Рыночная стоимость земельного участка с кадастровым номером № площадью 700 кв.м., расположенного согласно регистрационного дела (дела правоустанавливающих документов) и кадастрового дела по адресу: г. Сочи, Хостинский район, садовое товарищество «Сутугинское», участок №, по месту фактического нахождения, по состоянию на 25.06.2008 (дата государственной регистрации права) составляет 4 298 980 рублей.Рыночная стоимость земельного участка с кадастровым номером № площадью 700 кв.м., расположенного согласно регистрационного дела (дела правоустанавливающих документов) и кадастрового дела по адресу: г. Сочи, Хостинский район, садовое товарищество «Сутугинское», участок №, по месту фактического нахождения, по состоянию на 09.11.2008 (дата принятия решения об осуществлении кадастрового учета изменений объекта недвижимости) составляет 4 032 833 рублей.

Таким образом, в период времени с 26.03.2008 по 09.11.2008, более точное время органом предварительного следствия не установлено, ФИО1, действуя в составе неустановленной группы лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, по предварительному сговору, на территории Хостинского района, г. Сочи, путем обмана сотрудников территориального отдела Управления Роснедвижимости по Краснодарскому краю, расположенного по адресу: г. Сочи, Центральный район, ул. Войкова, д. 45, сотрудников Хостинского отдела по г. Сочи Управления Федеральной регистрационной службы по Краснодарскому краю, расположенного по адресу: г. Сочи, Хостинский район, ул. Учительская, д. 28, сотрудников Сочинского филиала (отдела) ФГУ «Земельная Кадастровая Палата» по Краснодарскому краю, расположенного по адресу: г. Сочи, Центральный район, ул. Войкова, д. 45, выразившегося в умышленном предоставлении недостоверных сведений и подложныхдокументов, безвозмездно приобрели право собственности на имя ФИО1, на чужое имущество – земельный участок, с кадастровым номером № (предыдущий кадастровый номер №), площадью 700 кв.м., расположенный по адресу: г. Сочи, Хостинский район, садоводческое товарищество «Сутугинское», участок №, в границах земель относящихся к ведению Муниципального образования город-курорт Сочи, стоимостью 4 298 980 рублей, чем причинили Муниципальному образованию город-курорт Сочи ущерб в размере 4 298 980 рублей, что является особо крупным размером.

При ознакомлении обвиняемой с материалами уголовного дела ФИО1 заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ей обвинением, заявленное при ознакомлении с материалами дела при предварительном расследовании, и пояснила суду, что предъявленное обвинение ей полностью понятно и она согласна с ним, ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, и она осознает характер и последствия этого ходатайства, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник, представляющий интересы подсудимой ФИО1, не возражает против заявленного ходатайства и его поддерживает.

Государственный обвинитель не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Условия, предусмотренные ч. 1 и ч. 2 ст. 314 УПК Российской Федерации, при которых обвиняемой было заявлено ходатайство, соблюдены. 

Оснований, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу, судом не установлено.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым полностью согласилась подсудимая ФИО1 обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

При назначении вида и меры наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер общественной опасности совершенного преступления, которое в силу ст.15 Уголовного кодексаРоссийской Федерации отнесено к категории тяжких преступлений, учитывает и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую на основании положений ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

В силу ч.3 ст.60 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания должны учитываться не только характер и степень общественной опасности совершенного преступления, но и личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи. 

Так, суд принимает во внимание, что обстоятельства, отягчающие наказание, отсутствуют.

Суд принимает во внимание наличие обстоятельства, смягчающего наказание, добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступления, а именно, согласно материалам дела 13.06.2017 ФИО1 возвратила земельный участок в муниципальную собственность (т.1 л.д.157).

Признает суд обстоятельствами, смягчающими наказание – чистосердечное раскаяние подсудимой, ФИО1 вину признала полностью, заявила о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения.

Принимает во внимание личность подсудимой ФИО1, что она ранее не судима, на специализированных учетах не состоит и суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без изоляции ее от общества, в связи с чем, назначая наказание в виде лишения свободы, считает возможным применить ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Принимая такое решение, суд руководствуется как требованиями ст.43 Уголовного кодекса Российской Федерации, так и требованиями ч.3 ст.60 Уголовного кодекса Российской Федерации в части влияния назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Оснований к применению ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает. 

Назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд признает нецелесообразным, при этом считает необходимым назначить дополнительное наказание в виде штрафа, определяя его размер исходя из материального положения осужденной в сумме 30 000 рублей.

Руководствуясь ст.ст.299, 316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года со штрафом в сумме 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

В силу ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО1 не менять место жительства без уведомления органов, ведающих исполнением приговора, являться на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении- не изменять до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в деле, кадастровые дела, дела правоустанавливающих документов (регистрационные дела) вернуть по принадлежности в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю (Сочи).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Хостинский районный суд г. Сочи в течение 10 суток со дня провозглашения приговора с соблюдением требований ст.317 УПК Российской Федерации.

Председательствующий: Н.А. Волкова

На момент публикации приговор суда вступил в законную силу.

СОГЛАСОВАНО: СУДЬЯ Н.А. ВОЛКОВА